《农业植物新品种测试指南研制管理办法》 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_86_9C_E4_B8_9A_E6_c36_325770.htm 农业部办公厅关于印

发《农业植物新品种测试指南研制管理办法》的通知农办科

［2007］38号各有关单位： 为了推进植物新品种保护事业的

发展，规范农业植物新品种测试指南的研制和修订工作，提

高测试指南研制水平和质量，我部制定了《农业植物新品种

测试指南研制管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。 二

七年八月十三日农业植物新品种测试指南研制管理办法 第一

章 总则 第一条 为推进植物新品种保护事业发展，规范农业植

物新品种测试指南（以下简称测试指南）的研制和修订工作

，制定本办法。 第二条 植物新品种测试是指对植物新品种特

异性（Distinctness）、一致性（Uniformity）和稳定性

（Stability）的测试（简称DUS测试）。 第三条 本办法规定了

测试指南的申报、研制、审定、发布、修订等程序和要求。

第二章 测试指南的项目申报 第四条 农业部植物新品种保护办

公室（以下简称品种保护办公室）根据测试指南研制规划向

社会发布《农业植物新品种测试指南研制项目申报指南》。

第五条 国内科研、教学、推广、企业单位及相关专业协会根

据《农业植物新品种测试指南研制项目申报指南》向品种保

护办公室提交指南研制立项申请。 第六条 鼓励社会力量研制

测试指南，愿意自筹资金研制测试指南的单位或个人，可以

随时向品种保护办公室提交申请。 第七条 申请单位或个人一

般应具备下列条件： （一）在该植物科研领域具有优势。 （

二）具有收集到该植物品种资源的能力。 （三）具有开展相

关试验的人力和物力条件。 具有该植物DUS测试经验和借鉴

国外相关测试指南能力的申请单位或个人优先考虑。 第八条

品种保护办公室组织专家对测试指南项目申请进行评审，审

批下达研制任务、签订项目任务书。 第三章 测试指南的研制

第九条 测试指南研制应遵循国家标准《植物新品种测试指南

总则》以及国际植物新品种保护联盟（UPOV）测试指南规

范文件（TGP）所规定的有关要求。 第十条 测试指南研制程

序一般包括： （一）收集品种和相关资料。 （二）制定性状

表， 设计田间试验。 （三）开展第一生长周期田间试验。 （

四）形成测试指南初稿。 （五）征求有关专家意见，根据意

见调整第二生长周期田间试验设计。 （六）开展第二生长周

期田间试验，完善测试指南初稿。 （七）形成征求意见稿，

征求测试、育种、栽培、植物分类等领域专家意见（专家人

数不少于10人）。 （八）根据专家意见修改后形成指南送审

稿。 第十一条 品种保护办公室委托农业部科技发展中心（农

业部植物新品种测试中心）植物新品种测试处（以下简称品

种测试处）起草测试指南研制规划、《农业植物新品种测试

指南研制项目申报指南》和组织、指导、监管测试指南研制

及修订等工作。品种测试处每年12月底前向品种保护办公室

提交测试指南研制工作进展情况年度报告。 第十二条 承担测

试指南研制的单位或个人每半年向品种测试处提交测试指南

研制进展报告。 第四章 测试指南的审定和发布 第十三条 承

担测试指南研制的单位或个人完成送审稿后，向品种保护办

公室提出验收申请。申请验收的材料包括测试指南送审稿、

专家意见汇总表、测试指南编制说明等。 第十四条 测试指南

编制说明一般包括： （一）工作简要过程：参考国内外测试

指南的情况、主要工作情况、参加研制的单位和人员。 （二

）测试指南编制原则和主要内容的确定依据（如性状的确定

和分级的依据）。 （三）国内外测试指南对比。 （四）主要

参考资料。 第十五条 品种保护办公室委托品种测试处组织相

关领域专家（7－13人）对测试指南进行审定，形成审定意见

。 第十六条 通过审定的测试指南，承担单位或个人须在1个

月内完成修改；未通过审定的，承担单位或个人应根据专家

的意见进行修改完善后，再向品种保护办公室提出验收申请

，并按上述程序审定。 第十七条 品种测试处负责对通过审定

的测试指南进行文字描述上的修改和编辑，形成测试指南报

批稿，报品种保护办公室。 第十八条 测试指南报批稿经品种

保护办公室审批后向社会发布，并定期汇编出版。 第五章 测

试指南的修订 第十九条 根据测试指南的应用情况，品种测试

处每年6月底前向品种保护办公室提出下一年的测试指南修订

计划，并组织落实测试指南修订单位或组建测试指南修订工

作组。 第二十条 测试指南修订单位需签订测试指南修订项目

任务书，按测试指南研制、审定和发布等程序管理。 第六章

附则 第二十一条 通过其他渠道申请的测试指南研制项目，除

按有关项目管理办法管理外，还需按本办法的测试指南研制

、审定和发布等程序管理。 第二十二条 本办法由品种保护办

公室负责解释。 第二十三条 本办法自发布之日起实施。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com